1-3-17/2025

64RS0015-03-2025-000075-45

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 марта 2025 года р.п. Озинки

Ершовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Феденко А.Н.,

при секретаре Маштаковой А.Н.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Озинского района Саратовской области Кречетова Д.Н.,

подсудимого ФИО1 У.,

защитника – адвоката Кофановой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 у., 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.3 ст. 291 УК РФ,

установил:

ФИО1 У. совершил покушение на дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконного действия при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника Пограничного управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Саратовской и Самарской областям №124 л/с от 29 июня 2020 года ФИО2 с 29 июня 2020 года назначен на должность начальника смены отделения пограничного контроля «Озинки-железнодорожное-пассажирское» контрольно-пропускного пункта «Озинки» отдела (2 категории) отдела (пограничной комендатуры) в р.п.Озинки Пограничного управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям.

В соответствии со ст.1 Федерального закона «О Федеральной службе безопасности» от 22 февраля 1995 года №40-ФЗ вступившего в законную силу с 03 апреля 1995 года (далее закон «О Федеральной службе безопасности»): Федеральная служба безопасности - единая централизованная система органов федеральной службы безопасности, осуществляющая решение в пределах своих полномочий задач по обеспечению безопасности Российской Федерации.

В соответствии со ст.2 Федерального закона «О Федеральной службе безопасности»: территориальные органы безопасности, органы безопасности в войсках, пограничные органы и другие органы безопасности являются территориальными органами федерального органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности и находятся в его прямом подчинении.

В соответствии со ст.8 Федерального закона «О Федеральной службе безопасности», деятельность органов федеральной службы безопасности осуществляется по следующим основным направлениям: контрразведывательная деятельность; борьба с терроризмом; борьба с преступностью; разведывательная деятельность; пограничная деятельность; обеспечение информационной безопасности. Иные направления деятельности органов федеральной службы безопасности определяются федеральным законодательством.

В соответствии со 11.1 Федерального закона «О Федеральной службе безопасности» направлениями пограничной деятельности являются: защита и охрана Государственной границы Российской Федерации в целях недопущения противоправного изменения прохождения Государственной границы Российской Федерации, обеспечения соблюдения физическими и юридическими лицами режима Государственной границы Российской Федерации, пограничного режима и режима в пунктах пропуска через Государственную границу Российской Федерации; защита и охрана экономических и иных законных интересов Российской Федерации в пределах приграничной территории, исключительной экономической зоны и континентального шельфа Российской Федерации, а также охрана за пределами исключительной экономической зоны Российской Федерации запасов анадромных видов рыб, образующихся в реках Российской Федерации, трансграничных видов рыб и далеко мигрирующих видов рыб в соответствии с международными договорами Российской Федерации и (или) законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. «г.1», п. «м», п. «р» ст.12 Федерального закона «О Федеральной службе безопасности» органы федеральной службы безопасности обязаны: выявлять, предупреждать и пресекать административные правонарушения, возбуждение и (или) рассмотрение дел о которых отнесены Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях к ведению органов федеральной службы безопасности; осуществлять в пределах своих полномочий меры по обеспечению защиты и охраны Государственной границы Российской Федерации, защиты и охраны экономических и иных законных интересов Российской Федерации в пределах приграничной территории, исключительной экономической зоны и континентального шельфа Российской Федерации, а также меры по государственному контролю в сфере охраны морских биологических ресурсов, в том числе меры по контролю за судами, осуществляющими рыболовство вотношении трансграничных видов рыб и далеко мигрирующих видов рыб в открытом море, в соответствии с международными договорами Российской Федерации и (или) законодательством Российской Федерации; участвовать в соответствии с законодательством Российской Федерации в решении вопросов, касающихся приема в гражданство Российской Федерации и выхода из него, въезда на территорию Российской Федерации и выезда за ее пределы граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, а также режима пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Российской Федерации;

Согласно п. «б», п. «и», п. «к» Федерального закона «О Федеральной службе безопасности», органам федеральной службы безопасности для выполнения возложенных на них обязанностей предоставляются следующие права: проводить оперативно-розыскные мероприятия по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию шпионажа, организованной преступности, коррупции, незаконного оборота оружия и наркотических средств, контрабанды, представляющих угрозу безопасности Российской Федерации, и преступлений, дознание и предварительное следствие по которым отнесены законодательством Российской Федерации к ведению органов федеральной службы безопасности, а также по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию деятельности незаконных вооруженных формирований, преступных групп, отдельных лиц и общественных объединений, ставящих своей целью насильственное изменение конституционного строя Российской Федерации, и в иных случаях, предусмотренных федеральным законом; проверять у лиц документы, удостоверяющие их личность, осуществлять их личный досмотр и досмотр находящихся при них вещей, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении административных правонарушений или преступлений, производство либо дознание или предварительное следствие по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению органов федеральной службы безопасности, а также досмотр транспортных средств и находящихся в них грузов при подозрении, что они используются в целях совершения указанных административных правонарушений или преступлений; осуществлять административное задержание лиц, совершивших правонарушения, связанные с попытками проникновения и проникновением на специально охраняемые территории особорежимных объектов, закрытых административно-территориальных образований и иных охраняемых объектов, а также проверять у этих лиц документы, удостоверяющие их личность, получать от них объяснения, осуществлять их личный досмотр, досмотр и изъятие их вещей и документов.

Согласно должностному регламенту начальника смены отделения пограничного контроля «Озинки-железнодорожное-пассажирское» контрольно-пропускного пункта «Озинки» (2 категории) отдела (пограничной комендатуры) в пгт. ФИО3 ФСБ России по Саратовской и Самарской областям, он обязан организовывать службу смены пограничных нарядов в пунктах пропуска и постоянно контролировать её несение, в том числе соблюдение составом смены законности, а также правил безопасного несения службы; руководить действиями подчиненных и своевременно разрешать возникающие у них в ходе службы вопросы; изучать обстановку и в период несения службы организовывать служебную деятельность пограничных нарядов, ставить дополнительные задачи и отдавать приказания, обеспечивать их точное выполнение; лично проверять документы, вызывающие сомнения в их действительности, участвовать в осмотре (досмотре) транспортных средств и грузов, тщательно разбираться в обнаруженных признаках незаконного проникновения в транспортные средства и перевозимые на них грузы и в необходимых случаях докладывать по команде; взаимодействие с сотрудниками государственных контрольных органов, транспортных предприятий и обслуживающим персоналом пункта пропуска; участвовать в проведении мероприятий по выявлению и профилактике коррупционных действий, в том числе: обеспечивать соблюдение сотрудниками смены пограничных нарядов ограничений и запретов, требований o предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей; письменно уведомлять прямого или непосредственного начальника обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; он вправе проверять документы у лиц, пересекающих государственную границу, производить осмотр транспортных средств и перевозимых на них товаров и грузов; делать в документах на право пересечения государственной границы соответствующие отметки и при необходимости временно изымать такие документы, а также изымать недействительные документы; не пропускать через государственную границу, независимо от наличия действительных документов на право въезда лиц в Российскую Федерацию или выезда их из Российской Федерации, иностранных граждан, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию, а также лиц, в отношении которых в установленном законодательством Российской Федерации порядке принято решение об ограничении выезда из Российской Федерации; руководить пограничными нарядами при задержании и личном досмотре лиц, в отношении которых имеются основания подозревать их в нарушении режима государственной границы, режима в пункте пропуска, доставлять таких лиц в расположение опк или иные места для выяснения обстоятельств нарушения; составляет протоколы об административном правонарушении в отношении лиц, нарушивших правила режима государственной границы, режима в пункте пропуска; принимать решения на пропуск через государственную границу лиц.

Следовательно, начальник смены отделения пограничного контроля «Озинки-железнодорожное-пассажирское» контрольно-пропускного пункта «Озинки» (2 категории) отдела (пограничной комендатуры) в пгт. ФИО3 ФСБ России по Саратовской и Самарской областям К.В.А. наделенный в пределах своей компетенции, правом предъявлять требования и принимать решения, обязательные для исполнения гражданами или предприятиями, организациями и учреждениями, независимо от их форм собственности, ведомственной принадлежности и подчиненности, обладая при этом властными полномочиями по отношению к неопределенному кругу лиц, является должностным лицом правоохранительного органа.

07 января 2025 года, в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут, у ФИО1 У., находящегося на 284 км автомобильной дороги Ершов-Озинки-Уральск Озинского района Саратовской области, возник умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу лично, за совершение заведомо незаконного действия – беспрепятсвенного пересечения государственной границы Российской Федерации.

Реализуя свой умысел, 07 января 2025 года, в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 00 минут, ФИО1 у., находясь в кабинете № 106 здания контрольно-пропускного пункта «Озинки» ПУ ФСБ России по Саратовской и Самарской областям, расположенного на 284 километре автомобильной дорогиР-208 «Тамбов-Пенза»-Саратов-Пристанное-Ершов-Озинки-граница с Республикой Казахстан, понимая, что начальник смены отделения пограничного контроля «Озинки-железнодорожное-пассажирское» контрольно-пропускного пункта «Озинки» (2 категории) отдела (пограничной комендатуры) в пгт. ФИО3 ФСБ России по Саратовской и Самарской областям К.В.А. является должностным лицом и находится при исполнении своих должностных обязанностей, посягая на нормальную, законную деятельность органов государственной власти, действуя из личной заинтересованности, передал начальнику смены отделения пограничного контроля «Озинки-железнодорожное-пассажирское» контрольно-пропускного пункта «Озинки» (2 категории) отдела (пограничной комендатуры) в пгт. ФИО3 ФСБ России по Саратовской и Самарской областям ФИО2, лично, в качестве взятки денежные средства в размере 20000 рублей, поместив их в свою кепку, которую положил на рабочий стол, находящийся в вышеуказанном помещении, за незаконное пересечение государственной границы Российской Федерации, осознавая при этом, что данное действие начальника смены отделения пограничного контроля «Озинки-железнодорожное-пассажирское» контрольно-пропускного пункта «Озинки» (2 категории) отдела (пограничной комендатуры) в пгт. ФИО3 ФСБ России по Саратовской и Самарской областям К.В.А. будет являться незаконным.

Однако, по независящим от воли ФИО1 У. обстоятельствам умысел последнего на дачу взятки должностному лицу за заведомо незаконное действие не был доведен до конца, так как начальник смены отделения пограничного контроля «Озинки-железнодорожное-пассажирское» контрольно-пропускного пункта «Озинки» (2 категории) отдела (пограничной комендатуры) в пгт. ФИО3 ФСБ России по Саратовской и Самарской областям К.В.А. денежные средства от него не принял.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 У. свою вину признал полностью и отказался от дачи показаний. Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ст. 276 УПК РФ, показаний подсудимого следует, что 07 января 2025 года, в утреннее время суток, находясь в помещении служебного помещения контрольно-пропускного пункта пограничного управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям, расположенного на 284 км автомобильной дороги 

<

адрес>, он осуществил попытку дачи взятки в виде денежных средств в размере 20000 рублей должностному лицу, ранее ему неизвестному, за беспрепятственный проезд через государственную границу Российской Федерации. Свою вину в совершенном деянии он признает в полном объеме и раскаивается в совершенном им преступлении (т.1 л.д.66-72, л.д.92-96, л.д.158-162).

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 У. его вина также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля К.В.А. оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что В период с 2020 года по настоящее время он занимает должность начальника смены отделения пограничного контроля «Озинки-железнодорожное-пассажирское» контрольно-пропускного пункта «Озинки» (2 категории) отдела (пограничной комендатуры) в пгт.ФИО3 ФСБ России по Саратовской и Самарской областям. В период с 08 часов 00 минут 07 января 2025 года по 08 часов 00 минут 08 января 2025 года он находился на службе и при исполнении должностных обязанностей. 07 января 2025 года примерно в 22 часа 40 минут сотрудник пограничного управления ФИО4 сообщил ему о том, что у гражданина 

<

данные изъяты> ФИО1 у., проходившего проверочные мероприятия, связанные с пересечением государственной границы, в мобильном телефоне обнаружены изображения и аудиозаписи, связанные с криминальной субкультурой «арестантский уклад един», запрещенной на территории Российской Федерации, что является основанием для запрета его въезда в страну. Вышеуказанному сотруднику пограничного управления было дано указание препроводить ФИО1 у. в его служебный кабинет для принятия в отношении того решения о запрете въезда в страну. 07 января 2025 года в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 00 минут, сотрудник пограничного управления С.Д.В. препроводил ФИО1 у. в его служебный кабинет, где между ними состоялся диалог, в ходе которого он сообщил ему о том, что в его мобильном телефоне обнаружены изображения и аудиозаписи криминальной субкультуре «арестантский уклад един», запрещенной в Российской Федерации, что является основанием для запрета его въезда в Российскую Федерацию. ФИО1 у. сообщил ему о том, что тот это понимает и попросил его проигнорировать данный факт и пропустить его через государственную границу. Однако, он отказался. ФИО1 у. сообщил ему о том, что отблагодарит его за это. Он предупредил ФИО1 у. о том, что это запрещено законом и за это предусмотрена уголовная ответственность, как для него, так и для него. Однако, ФИО1 у. сказал, что знает об этом и, проигнорировав его предупреждение, извлек из кармана одежды денежные средства, которые положил на стол под свою кепку. Он попросил ФИО1 у. поднять кепку. Тот поднял. Он увидел деньги (4 купюры по 5000 рублей каждая) и спросил у него, для чего тот положил данные денежные средства под свою кепку. ФИО1 у. сообщил ему о том, что это его вознаграждение за то, чтобы он не запрещал ему въезд в страну. Он вновь предупредил ФИО1 у. об уголовной ответственности за дачу взятки должностному лицу. Тот сказал, что знает об этом, но ему очень нужно въехать в страну. После чего, он вывел ФИО1 у. из данного служебного кабинета, закрыв в него дверь ключом. После чего, он сообщил его начальнику о том, что ФИО1 у. попытался дать ему взятку в виде денег в размере 20000 рублей за въезд в страну, при наличии у него оснований для запрета въезда в страну. Однако, от денежных средств он отказался. После этого на место происшествия прибыли сотрудники Ершовского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области и с участием его, ФИО1 у. и двух понятых провели осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли денежные средства (т.1 л.д.44-48).

Показаниями свидетеля Т.В.В. оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в ночь с 07 января 2025 года на 08 января 2025 года в контрольно-пропускном пункте «Озинки» (2 категории) ПУ ФСБ России по Саратовской и Самарской областям сотрудником пограничного управления ФИО4 в отношении ФИО1 у. проводились проверочные мероприятия, в ходе которых в его мобильном телефоне были обнаружены изображения и аудиозаписи, связанные с криминальной субкультурой «арестантский уклад един», запрещенной на территории Российской Федерации, что является основанием для запрета его въезда в Российскую Федерацию, поскольку указанная субкультура ставит под угрозу безопасность страны, о чем ему было сообщено. После чего, для принятия соответствующего решения сотрудник пограничного управления С.Д.В. препроводил ФИО1 у. к начальнику смены отделения пограничного контроля «Озинки-железнодорожное-пассажирское» контрольно-пропускного пункта «Озинки» (2 категории) отдела (пограничной комендатуры) в пгт.ФИО3 ФСБ России по Саратовской и Самарской областям К.В.А. которому ФИО1 у. попытался дать взятку в размере 20000 рублей для того, чтобы тот не принимал решение о запрете его въезда в страну, при наличии у него вышеуказанных оснований. Однако, К.В.А. взятку не принял и сообщил о произошедшем ему (т.1 л.д.114-117).

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля С.Д.В. из которых следует, что 07 января 2025 года с ФИО1 у. проводились контрольно-проверочные мероприятия. В ходе устного опроса ФИО1 у. пояснил, что ему нравится движение криминальной культуры «АУЕ», поэтому скачивает фотографии и изучает данную идеологию. В ходе осмотра ФИО1 у. добровольно предоставлен для исследования мобильный телефон, в указанном устройстве обнаружены фотоизображения с тематикой криминального мира и идеологии «АУЕ», установлены факты прослушивания музыки, пропагандирующей идеи криминального мира и экстремистской организации «АУЕ». Так же под наблюдением у ФИО1 у. была зафиксирована повышенная нервозность. Таким образом, в ходе пограничного контроля пограничным нарядом выявлен ФИО1 у., который имел признаки причастности к деятельности экстремистской организации «АУЕ», то есть у него имелись основания для его депортации за пределы Российской Федерации. После чего, для проведения беседы ФИО1 у. направили в здание пограничного контроля «Озинки-автодорожное» контрольно-пропускного пункта «Озинки» отела (пограничная комендатура) в пгт ФИО3 ФСБ России по Саратовской и Самарской областям на 284 километре автомобильной дороги Р-208 

<

данные изъяты> к начальнику смены отделения пограничного контроля «Озинки-железнодорожное-пассажирское» контрольно-пропускного пункта «Озинки» (2 категории) отдела (пограничной комендатуры) в пгт. ФИО3 ФСБ России по Саратовской и Самарской областям К.В.А. В ходе проведенной беседы ФИО1 у. предложил начальнику смены К.В.А. денежное вознаграждение в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей, путем оставления денежных купюр на столе, чтобы его не депортировали за пределы территории Российской Федерации (т.1 л.д.118-121).

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля М.Г.А. из которых следует, что 07 января 2025 года в ночное время суток он прибыл к контрольно-пропускному пункту «Озинки» (2 категории) ПУ ФСБ России по Саратовской и Самарской областям, расположенному на 284 километре автомобильной дороги Р-208 «Тамбов-Пенза»-Саратов-Пристанное-Ершов-Озинки-граница с Республикой Казахстан. В этот момент к нему обратился сотрудник контрольно-пропускного пункта «Озинки» (2 категории) ПУ ФСБ России по Саратовской и Самарской областям и попросил его проследовать вместе с ним к одному из служебных кабинетов для участия в осмотре места происшествия в качестве понятого. После этого они вдвоем проследовали к служебному кабинету, возле которого уже находились следователь Ершовского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области О.К.К.., начальник смены отделения пограничного контроля «Озинки-железнодорожное-пассажирское» контрольно-пропускного пункта «Озинки» (2 категории) отдела (пограничной комендатуры) в пгт.ФИО3 ФСБ России по Саратовской и Самарской областям К.В.А. и гражданин 

<

данные изъяты> ФИО1 у. Затем тот же сотрудник привел второго понятого. После чего, следователь О.К.К. объявил о начале производства осмотра места происшествия, указал участвующих лиц (именно в этот момент он узнал их должностное положение и анкетные данные), разъяснил права и обязанности, а также порядок производства данного следственного действия. После этого, начальник смены отделения пограничного контроля «Озинки-железнодорожное-пассажирское» контрольно-пропускного пункта «Озинки» (2 категории) отдела (пограничной комендатуры) в пгт. ФИО3 ФСБ России по Саратовской и Самарской областям К.В.А. открыл входную дверь, ведущую в служебный кабинет, которая на момент начала осмотра места происшествия была закрыта на ключ. Затем они все проследовали в служебный кабинет, в ходе осмотра которого на столе были обнаружены денежные средства в размере 20000 рублей. ФИО1 у. сообщил о том, что в ходе проверочных мероприятий, проводимых в отношении него сотрудниками пограничного управления, у него были обнаружены изображения и аудиозаписи, связанные с криминальной субкультурой «арестантский уклад един», запрещенный на территории Российской Федерации, в связи с чем возник вопрос о запрете его въезда на территорию Российской Федерации, о чем ему сообщил данный сотрудник. Однако, тот очень хотел пересечь государственную границу, в связи с чем попытался дать взятку начальнику смены отделения пограничного контроля «Озинки-железнодорожное-пассажирское» контрольно-пропускного пункта «Озинки» (2 категории) отдела (пограничной комендатуры) в пгт. ФИО3 ФСБ России по Саратовской и Самарской областям К.В.А. в виде денег в размере 20000 рублей, чтобы тот разрешил ему въезд в страну. Эти деньги тот положил на стол, находящийся в этом кабинете. Вместе с тем, данный сотрудник отказался принимать деньги и предупредил о предусмотренной законом уголовной ответственности. ФИО1 у. это понимал, но все равно хотел решить этот вопрос путем дачи взятки, поэтому тот продолжил предлагать взятку. После этого, данный сотрудник вывел его из служебного кабинета, закрыл входную дверь на ключ и сообщил его начальству о произошедшем. Начальник смены отделения пограничного контроля «Озинки-железнодорожное-пассажирское» контрольно-пропускного пункта «Озинки» (2 категории) отдела (пограничной комендатуры) в пгт. ФИО3 ФСБ России по Саратовской и Самарской областям К.В.А. сообщил тоже самое. После чего, вышеуказанные денежные средства были изъяты, упакованы в бумажный конверт с пояснительной надписью о его содержимом, при этом, клапан данного конверта был опечатан отрезком бумаги белого цвета с подписями участвующих лиц и следователя, а также оттиском печати. Все это было отражено в протоколе осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали (т.1 л.д.39-42).

Показаниями свидетеля С.А.Ж. оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, который дал аналогичные показания, что и свидетель М.Г.А.. (т.1 л.д.34-37).

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 У. подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 08 января 2025 года, согласно которому объектом осмотра является кабинет №106 расположенный на 1 этаже двухэтажного административного здания пограничного контроля «Озинки-автодорожное» контрольно-пропускного пункта «Озинки» отдела (пограничная комендатура) в пгт ФИО3 ФСБ России по Саратовской и Самарской областям находящемуся на 284 километре автомобильной дороги Р-208 «Тамбов-Пенза»-Саратов-Пристанное-Ершов-Озинки-граница с Республикой Казахстан. В ходе осмотра места происшествия изъято: купюра №1 – 5 000 рублей, серии СЗ 0020977; купюра №2 – 5 000 рублей, серии ЬМ 6330672; купюра № 3 – 5 000 рублей, серии ХП 5591810; купюра № 4 – 5 000 рублей, серии ЛХ 7269099; мобильный телефон марки «Realme», принадлежащего ФИО1 у. (т.1 л.д. 7-15).

Протоколом осмотра предметов от 08 января 2025 года, согласно которому осмотрен: мобильный телефон марки «Realme», принадлежащего ФИО1 у., в котором обнаружены фотоизображения с тематикой криминального мира и идеологии «А.У.Е.», запрещенной на территории Российской Федерации экстремистской организации, которые скопированы на компакт CD-R диск с индивидуальным номером 80 30150207 (т.1 л.д. 17-23).

Протоколом осмотра предметов от 24 января 2025 года, согласно которому осмотрено: купюра №1 – 5 000 рублей, серии СЗ 0020977; купюра №2 – 5 000 рублей, серии ЬМ 6330672; купюра № 3 – 5 000 рублей, серии ХП 5591810; купюра № 4 – 5 000 рублей, серии ЛХ 7269099 (т.1 л.д. 125- 130).

Протоколом осмотра предметов от 28 января 2025 года, согласно которому осмотрен: компакт CD-R диск содержащий видеозапись событий, произошедших07 января 2025 года (т.1 л.д. 134-143).

Рапортом начальника отделения пограничного контроля «Озинки – автодорожное» контрольно – пропускного пункта «Озинки» отдела (погк) пгт.Озинки Пограничного управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям Т.В.В.об обнаружении признаков преступления от 08 января 2025 года, согласно которому гражданин 

<

данные изъяты> ФИО1 у. на автомобиле марки «HYUNDAI» с государственным регистрационным знаком 

<

***> прибыл в автомобильный пункт пропуска «Озинки» расположенный в Озинском району Саратовской области, где 07 января 2025 года в примерный период времени с 22 часов 53 минут по 22 час 59 минут при прохождении пограничного контроля на выезд из 

<

адрес> осуществил попытку дачи взятки в сумме 20 000 рублей должностному лицу – начальнику смены отделения пограничного контроля «Озинки-железнодорожное-пассажирское» контрольно-пропускного пункта «Озинки» ПУ ФСБ России по Саратовской и Самарским областям К.В.А. за совершение заведомо незаконных действий (т.1 л.д.29).

Рапортом начальника смены отделения пограничного контроля «Озинки-железнодороджное» контрольно-пропускного пункта «Озинки» (2 категории) отдела (пограничной комендатуры) в пгт.ФИО3 ФСБ России по Саратовской и Самарским областям К.В.А. от 08 января 2025 года, согласно которому в 22.53 час. 07 января 2025 года в ходе осуществления пограничного контроля № следовавшего на въезд из Российской Федерации по маршруту 

<

адрес> пассажир транспортного средства гражданин 

<

данные изъяты> ФИО1 у. в кабинете №106 административного здания, предложил денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей, путем оставления денежных купюр на столе, за осуществление беспрепятственного пропуска через Государственную границу (т.1 л.д.30).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 08 января 2025 года, согласно которому 08 января 2025 года из отделения пограничного контроля «Озинки – автодорожное» контрольно – пропускного пункта «Озинки» отдела (погк) пгт.Озинки Пограничного управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям поступило сообщение о том, что ФИО1 у. совершил покушение на дачу взятки должностному лицу – старшему смены пограничных нарядов пограничного контроля «Озинки – автодорожное» контрольно – пропускного пункта «Озинки» отдела (погк) пгт. Озинки Пограничного управления ФСБ России по Саратовской и Самарской областям К.В.А. за совершение заведомо незаконного действия (т.1 л.д.5).

Справкой на К.В.А. №, согласно которой К.В.А. был назначен начальником смены суточного наряда на пункте пограничного контроля «Озинки-железнодорожное-пассажирское» контрольно-пропускного пункта «Озинки» (2 категории) отдела (пограничной комендатуры) в пгт.ФИО3 ФСБ России по Саратовской и Самарской областям и поставлен на все виды довольствия на период с 08 часов 00 минут 07 января 2025 года по 08 часов 00 минут 08 января 2025 года (т.1 л.д.113).

Выпиской из приказа на К.В.А. №124-ЛС от 29 июля 2020 года, согласно которой К.В.А. был зачислен в списки личного состава, поставлен на все виды довольствия и был назначен начальником смены отделения пограничного контроля «Озинки-железнодорожное-пассажирское» контрольно-пропускного пункта «Озинки» (2 категории) отдела (пограничной комендатуры) в пгт.ФИО3 ФСБ России по Саратовской и Самарской областям (т.1 л.д.106).

Выписка из должностного регламента начальника смены отделения пограничного контроля «Озинки-железнодороджное» контрольно-пропускного пункта «Озинки» (2 категории) отдела (пограничной комендатуры) в пгт.ФИО3 ФСБ России по Саратовской и Самарским областям, согласно которой военнослужащий обязан лично проверять документы, вызывающие сомнения в их действительности, участвовать в осмотре (досмотре) транспортных средств и грузов, тщательно разбираться в обнаруженных признаках незаконного проникновения в транспортные средства и перевозимые на них грузы и в необходимых случаях докладывать по команде. Участвовать в проведении мероприятий по выявлению и профилактике коррупционных действий, в том числе: письменно уведомлять прямого или непосредственного начальника обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных действий. Исполнять другие обязанности и задачи, определенные начальником подразделения исходя из укомплектованности подразделения и поставленных подразделению задач (т.1 л.д.107-111).

Справкой № на ФИО1 у., согласно которой у ФИО1 у. выявлены признаки причастности к деятельности экстремистской организации «А.У.Е.» (т.1 л.д.123-124).

Исследовав и оценив все доказательства в совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого и квалифицирует действия ФИО1 У. по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ, как покушение на дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконного действия.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его характеристики, личность подсудимого, состояние его здоровья и его близких родственников, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как личность ФИО1 У. характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает наличие малолетних детей, признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая все данные в совокупности, суд пришел к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ не имеется, поскольку исправление подсудимого ФИО1 У. невозможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

Учитывая личности подсудимого, фактические обстоятельства совершенного преступления и степень общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения ст. 73 УК РФ.

С учетом материального положения подсудимого ФИО1 У., суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Применение к подсудимому дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает нецелесообразным, так как подсудимый нигде не работал, совершенное им преступление не связано с какой-либо профессиональной деятельностью.

Подсудимый ФИО1 У. совершил преступление, которое относится к категории тяжких, ранее лишение свободы не отбывал, в связи с чем, суд, согласно ч. 1 ст. 58 УК РФ, определяет им отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

При вынесении приговора судом обсуждался вопрос о возможности применения к ФИО1 У. положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ. Однако, с учетом обстоятельств дела, суд не находит возможным применения к подсудимому данных норм уголовного закона.

Оснований для применения положений ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ и освобождения ФИО1 У. от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа суд не находит.

За счет средств федерального бюджета в ходе предварительного расследования произведена оплата труда адвоката Яшкиной В.Е. в размере 5824 руб. за осуществление защиты обвиняемого ФИО1 У., которые суд в силу требований ст. 131 УПК РФ признает процессуальными издержками.

Однако, учитывая, что на территории Российской Федерации ФИО1 У. какого-либо источника дохода или средств к существованию, близких родственников, которые могли бы оказать ему материальную помощь, не имеет, то суд приходит к выводу о имущественной несостоятельности ФИО1 У., а поэтому он подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 у. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 У. исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 У. наказания время его содержания под стражей с 08 января 2025 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 У. в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: СD-R диски хранить при уголовном деле. 4 денежных купюр банка России достоинством по 5000 рублей: серия СЗ 0020977; серия ЬМ 6330672; серия ХП 5591810; серия ЛХ 7269099, хранящиеся в материалах дела, обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Феденко